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ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 7 

TRƯỜNG TIỂU HỌC PHÙ ĐỔNG 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số: 132/KH-THPĐ        Quận 7, ngày 01 tháng 10 năm 2019
 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác thi đua khen thưởng 

năm học 2019-2020. 

 

 Căn cứ Thông tư số 22/2018/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 8 năm 2018 của Bộ 

GDĐT hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng ngành giáo dục; 

 Căn cứ Hướng dẫn số 4359/HD-GDDT ngày 31/10/2018 của Sở Giáo dục và 

Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về việc xét công nhận phạm vi ảnh hưởng của sáng 

kiến, đề tài khoa học phục vụ công tác thi đua khen thưởng ngành Giáo dục và Đào 

tạo; 

 Căn cứ Quyết định số 4359/QĐ-UBND ngày 19/12/2018 của Ủy ban nhân dân 

Quận 7 về việc bãi bỏ các quyết định công nhận hội đồng xét sáng kiến của các cơ 

quan, đơn vị trên địa bàn quận; 

 Căn cứ Hướng dẫn số 5767/HD-UBND ngày 14/11/2018 của Ủy ban nhân dân 

Quận 7 về Quy trình thực hiện xét sáng kiến, giải pháp công việc phục vụ công tác thi 

đua khen thưởng trên địa bàn quận; 

 Căn cứ Hướng dẫn số 5844/HD-UBND ngày 16/11/2018 của Ủy ban nhân dân 

Quận 7 về thực hiện công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn quận, 

 Căn cứ Kế hoạch số 1251/KH-UBND ngày 09/4/2019 của Ủy ban Nhân dân 

Quận 7 về việc phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2019; 

 Căn cứ Thông báo số 1303/TB-UBND ngày 24 tháng 4 năm 2019 của Ủy ban 

Nhân dân Quận 7 về việc phân chia cụm, khối thi đua và phân công cụm trưởng, khối 

trưởng năm 2019; 

 Căn cứ Hướng dẫn số 1245/GDDT ngày 19/9/2019 của Phòng Giáo dục và Đào 

tạo Quận 7 về thực hiện công tác thi đua khen thưởng năm học 2019-2020, 

 Căn cứ phương hướng, nhiệm vụ của ngành Giáo dục và Đào tạo Quận 7 năm 

học 2019-2020, trường Tiểu học Phù Đổng hướng dẫn thực hiện công tác thi đua khen 

thưởng năm học 2019-2020, cụ thể như sau: 

 I.  MỤC ĐÍCH YÊU CẦU: 

 Công tác thi đua, khen thưởng nhằm tạo động lực động viên, lôi cuốn, khuyến 

khích và tôn vinh các tập thể, cá nhân phát huy truyền thống yêu nước, hăng hái thi 

đua “dạy tốt - học tốt”, năng động, sáng tạo vươn lên hoàn thành tốt nhiệm vụ được 
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giao, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển sự nghiệp giáo dục của 

quận, của thành phố. 

 II. NGUYÊN TẮC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG: 

 1. Công tác thi đua được thực hiện theo nguyên tắc tự nguyện, tự giác, công 

khai, đoàn kết, hợp tác và cùng phát triển. 

 2. Việc xét tặng các danh hiệu thi đua phải căn cứ vào kết quả của phong trào thi 

đua; các cá nhân, tập thể phải có đăng ký thi đua, xác định mục tiêu thi đua, chỉ tiêu 

thi đua; trường hợp không đăng ký thi đua sẽ không được xem xét, công nhận các 

danh hiệu thi đua; tập thể có cá nhân bị xử lý kỉ luật từ cảnh cáo trở lên không 

được xét thi đua. 

 3. Việc khen thưởng phải đảm bảo chính xác, dân chủ, công khai, công bằng và 

kịp thời trên cơ sở đánh giá đúng hiệu quả công tác của các tập thể và cá nhân; coi 

trọng chất lượng theo tiêu chuẩn, không gò ép để đạt số lượng; việc khen thưởng đối 

với tập thể, cá nhân không bắt buộc theo trình tự có hình thức khen thưởng mức thấp 

rồi mới được khen thưởng mức cao hơn; chú trọng khen thưởng tập thể nhỏ và cá 

nhân là người trực tiếp công tác, giảng dạy, lao động. 

 4. Một hình thức khen thưởng có thể tặng nhiều lần cho một đối tượng; không 

tặng thưởng nhiều hình thức cho một thành tích đạt được. Hình thức khen thưởng theo 

đợt, chuyên đề không tính làm điều kiện, tiêu chuẩn để đề nghị khen thưởng cấp Nhà 

nước. 

 5. Các cuộc họp xét danh hiệu thi đua, khen thưởng được coi là hợp lệ khi có ít 

nhất 2/3 tổng số cán bộ, công chức, viên chức và người lao động hoặc thành viên của 

Hội đồng Thi đua - Khen thưởng đơn vị tham dự. Thành viên không tham dự cuộc 

họp (vắng mặt có lý do chính đáng) phải được lấy ý kiến sau buổi họp về những nội 

dung mà Hội đồng đã triển khai và thống nhất. 

 6. Danh hiệu “Lao động tiên tiến”, “Chiến sĩ thi đua cơ sở”, ‘Tập thể lao động 

xuất sắc”, “Cờ thi đua của UBND thành phố”, “Cờ thi đua của Bộ Giáo dục và Đào 

tạo”, “Cờ thi đua của Chính phủ”, Bằng khen Bộ trưởng, Bằng khen của Thủ tướng 

Chính phủ, Bằng khen của Chủ tịch UBND thành phố, Huân chương các hạng phải 

đạt từ 70% số phiếu đồng ý trở lên tính trên tổng số người tham gia họp hoặc được 

xin ý kiến. 

 7. Danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cấp thành phố”, “Chiến sĩ thi đua toàn quốc”, 

Danh hiệu vinh dự Nhà nước, Giải thưởng Hồ Chí Minh, Giải thưởng Nhà nước phải 

được các thành viên của Hội đồng bỏ phiếu kín và đạt từ 90% số phiếu đồng ý trở lên 

tính trên tổng số thành viên của Hội đồng cấp đó (nếu thành viên Hội đồng vắng mặt 

thì lấy ý kiến bằng phiếu bầu). 

 III. NỘI DUNG: 

 Quán triệt “Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 23/01/2019 của Ủy ban Nhân dân 

Thành phố về việc phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội năm 2019; Kế hoạch số 1251/KH-UBND ngày 09/4/2019 của Ủy 
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ban Nhân dân Quận 7 về việc phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2019 và 

Hội đồng thi đua khen thưởng Ngành Giáo dục và Đào tạo Quận 7 phát động phong 

trào thi đua yêu nước trong cán bộ quản lý, nhà giáo, người lao động toàn ngành tập 

trung thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm” như sau: 

 1. Tiếp tục quán triệt và thực hiện tốt nội dung Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ 

Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh, gắn với công tác giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức, lối sống và thực 

hiện “Dân chủ - Kỷ cương - Tình thương - Trách nhiệm” trong đội ngũ, nhằm thực 

hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở; kỷ cương, nề nếp, kỷ luật lao động, nội quy, quy chế 

của nhà trường, đơn vị; phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng 

phí; mỗi cán bộ quản lý, giáo viên, người lao động không ngừng tu dưỡng, rèn luyện 

phẩm chất chính trị, đạo đức nghề nghiệp, trách nhiệm, tận tâm, yêu thương học sinh, 

xây dựng lối sống trong sạch, lành mạnh, tác phong mẫu mực mô phạm; tích cực 

trong học tập, bồi dưỡng, rèn luyện để nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ; 

nâng cao mức đạt được trong chuẩn nghề nghiệp, chuẩn cán bộ quản lý đáp ứng yêu 

cầu nhiệm vụ được giao. 

 2. Quán triệt đầy đủ nội dung phương hướng, nhiệm vụ của năm học, gắn 

với chủ đề trọng tâm là “Đổi mới – Sáng tạo để xây dựng Quận 7 trở thành đô thị 

thông minh” quyết tâm thực hiện đổi mới mạnh mẽ, sâu sắc tư duy giáo dục; đổi mới 

căn bản và toàn diện về nội dung, phương pháp giảng dạy, học tập, kiểm tra, đánh giá; 

coi trọng quản lý chất lượng giáo dục; trong đó chú trọng tổ chức tốt các hoạt động 

ngoài giờ lên lớp, các hoạt động tư vấn, trải nghiệm sáng tạo, rèn luyện kỹ năng sống, 

năng lực giải quyết vấn đề trong thực tế đời sống của học sinh; có các hoạt động thiết 

thực đảm bảo an toàn giao thông, an toàn thực phẩm và an ninh trật tự; phòng, chống 

tai nạn thương tích, đuối nước, cháy nổ, thảm họa, thiên tai cho học sinh...; thường 

xuyên giáo dục lòng yêu nước, đạo đức, lối sống, các giá trị văn hóa, hướng học sinh 

đến Chân - Thiện - Mỹ; tích cực tham gia bảo vệ môi trường, giữ gìn vệ sinh trường, 

lớp học và cá nhân. 

 3. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua “Đổi mới, 

sáng tạo trong dạy và học”, đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đội ngũ cán bộ, giáo 

viên, người lao động thực hiện tốt nhiệm vụ được giao; thực hiện đổi mới chương 

trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông; sáng tạo, đổi mới trong công tác quản lý, 

giảng dạy, nghiên cứu khoa học với phương châm “Mỗi giờ lên lớp là một bước tiến 

trong giảng dạy, mỗi ngày đến trường có một đổi mới trong công việc”, nâng cao chất 

lượng đội ngũ, nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác, hoàn thành thắng lợi nhiệm 

vụ năm học.  

 4. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện nội dung “Mỗi thầy cô giáo là một tấm 

gương đạo đức, tự học và sáng tạo” gắn với phong trào “Xây dựng trường học thân 

thiện, học sinh tích cực”; phong trào thi đua“Lao động giỏi, Lao động sáng tạo”  mà 

trọng tâm là tiếp tục bảo đảm giữ vững an ninh chính trị, trật tự, an toàn trong các cơ 

sở giáo dục; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy, học và quản lý giáo 
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dục; xây dựng trường học tiên tiến, hiện đại; thực hiện kiểm định chất lượng giáo dục 

theo chuẩn quốc gia; đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục, đào tạo dựa trên kết quả 

đánh giá; đổi mới thi, kiểm tra, đánh giá theo hướng phát triển phẩm chất, năng lực 

người học.  

 5. Đẩy mạnh việc xây dựng xã hội học tập, học tập suốt đời, có nhiều giải 

pháp sáng tạo giúp người học thay đổi tư duy, nhận thức về học tập suốt đời nhằm 

thúc đẩy nhu cầu tự học, tự bồi dưỡng nâng cao kiến thức, kỹ năng, chuyên môn, 

nghiệp vụ trong các lĩnh vực của đời sống xã hội; tạo điều kiện thuận lợi để người học 

được tham gia học tập bằng nhiều hình thức, đáp ứng nhu cầu phát triển của cá nhân 

và của địa phương; tổ chức thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua, sáng tạo 

trong việc xây dựng gia đình học tập, dòng họ học tập và cộng đồng học tập. 

 6. Tổ chức, động viên đội ngũ cán bộ quản lý, nhà giáo, người lao động, học 

sinh tham gia các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao trong các đơn vị và các 

Khối thi đua. Tăng cường các hoạt động chăm lo và tự chăm lo đời sống vật chất và 

tinh thần, đền ơn đáp nghĩa cho nhà giáo, người lao động, học sinh có hoàn cảnh khó 

khăn. Ở từng trường học tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm 37 năm ngày Nhà giáo 

Việt Nam (20/11/1982-20/11/2019); triển khai tuyên truyền, vận động đội ngũ cán bộ 

quán lý, giáo viên và người lao động tập trung thực hiện theo khẩu hiệu hành động 

“Dân chủ - Đoàn kết – Hội nhập – Phát triển”. 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

 1. Tổ chức đăng ký thi đua - bình xét thi đua: 

 Xây dựng kế hoạch tổ chức các phong trào thi đua trong đơn vị cụ thể, chi tiết 

theo các đợt, các chủ điểm lớn trong năm, các hoạt động phong trào, hoạt động ngoại 

khóa phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị.  

 Triển khai đầy đủ tiêu chuẩn của các danh hiệu thi đua và hình thức khen 

thưởng; công khai qui trình xét chọn các danh hiệu thi đua theo Thông tư, Nghị định 

và các văn bản hướng dẫn thực hiện công tác thi đua mới của Trung ương và Thành 

phố.  

 Tổ chức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên đăng ký thi đua, đăng ký đề tài sáng 

kiến, kinh nghiêm, giải pháp trong năm học 2019-2020 tại từng tổ, khối và tổng hợp 

danh sách đăng ký thi đua, danh sách đăng ký đề tài sáng kiến, kinh nghiệm, giải pháp 

của đơn vị.  

 1.1. Đăng ký danh hiệu thi đua, đề tài sáng kiến, kinh nghiệm, giải pháp: 

 Đăng ký thi đua và đăng ký đề tài sáng kiến, kinh nghiệm, giải pháp gửi về 

Phòng Giáo dục và Đào tạo, Trưởng cụm thi đua bằng văn bản và file mềm (theo địa 

chỉ email bộ phận thi đua), gồm:  

 - Tờ trình đăng ký danh hiệu thi đua, đăng ký đề tài sáng kiến, kinh nghiệm, giải 

pháp.  
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 - Bảng Tổng hợp đăng ký danh hiệu thi đua cá nhân, đăng ký đề tài sáng kiến, 

kinh nghiệm, giải pháp.  

 Thời gian nộp về Phòng Giáo dục và Đào tạo, Trưởng cụm thi đua chậm nhất 

ngày 11/10/2019.  

 Lưu ý: Đơn vị có đăng ký Cờ thi đua Ủy ban nhân dân Thành phố đầu năm học 

thì cuối năm, cụm thi đua, Hội đồng thi đua ngành mới xét đề nghị. 

 1.2. Tổ chức đánh giá, công nhận đề tài sáng kiến, kinh nghiệm, giải pháp và 

bình xét thi đua cuối năm học: 

 Trường hoàn tất việc đánh giá, công nhận đề tài sáng kiến, kinh nghiệm, giải 

pháp; xét thi đua cuối năm và gửi hồ sơ về Phòng Giáo dục và Đào tạo trong tháng 

5/2020. (PGDĐT sẽ có công văn hướng dẫn).  

 Phòng Giáo dục và Đào tạo tiến hành việc họp xét thi đua và gửi về Hội đồng 

Thi đua khen thưởng quận. Cụm thi đua tiến hành việc bình chọn 01 đơn vị nhận Cờ 

thi đua Ủy ban Nhân dân Thành phố. 

Cấp ngành: 

- Từ ngày 02/6/2020 đến 17/6/2020: Bộ phận Thường trực tổng hợp kết quả của 

các đơn vị, chuyển đến các bộ phận chuyên môn của Phòng thẩm định và hoàn chỉnh 

hồ sơ gửi về Hội đồng Thi đua Khen thưởng quận.  

 2. Tham dự sinh hoạt cụm thi đua: 

 * Sinh hoạt cụm thi đua lần 1: 

 Nộp Quy chế hoạt động, Kế hoạch, bảng ký kết giao ước thi đua, các tiêu chí thi 

đua  về Hội đồng thi đua khen thưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo chậm nhất ngày 

06/11/2019. 

 * Sinh hoạt cụm thi đua lần 2: 

 Nộp Báo cáo sơ kết học kỳ I hoạt động cụm thi đua về Hội đồng thi đua khen 

thưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo chậm nhất ngày 25/01/2020. 

 * Sinh hoạt cụm thi đua lần 3: 

 Nộp Hồ sơ thi đua về Hội đồng thi đua khen thưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo 

chậm nhất ngày 12/6/2020. 

 V. CÁC VĂN BẢN VỀ THI ĐUA, KHEN THƯỞNG: 

 1. Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng; 

 2. Thông tư 08/2017/TT-BNV ngày 27 tháng 10 năm 2017 của Bộ Nội vụ quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 7 

năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành luật sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Luật Thi đua, khen thưởng; 

 3. Thông tư số 22/2018/TT-BGDĐT ngày 28/8/2018 của Bộ GDĐT hướng dẫn 

công tác thi đua, khen thưởng ngành Giáo dục; 
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 4. Quyết định số 24/2018/QĐ-UBND ngày 20/7/2018 của UBND thành phố Ban 

hành quy định về công tác thi đua, khen thưởng tại Thành phố Hồ Chí Minh; 

 5. Hướng dẫn số 3221//HD-UBND ngày 15/6/2017 của Ủy ban nhân dân Quận 7 

về quy trình thực hiện xét sáng kiến, giải pháp công việc phục vụ công tác thi đua 

khen thưởng trên địa bàn quận. 

 6. Một số văn bản mới hướng dẫn về công tác thi đua, khen thưởng theo từng 

năm. 

 VI. PHÂN CÔNG PHỤ TRÁCH THI ĐUA: 

 Bà Nguyễn Thị Thu Thảo – Chủ tịch Công đoàn - Thường trực Hội đồng thi đua 

khen thưởng, chịu trách nhiệm chung về công tác thi đua khen thưởng trong đơn vị. 

 Email: tn31913@gmail.com, điện thoại di động: 0917429191. 

 Đề nghị CBQL, GV, NV nghiên cứu, quán triệt kế hoạch thực hiện thi đua của 

đơn vị nhằm phát huy hiệu quả phong trào thi đua tại cơ sở, góp phần thực hiện tốt 

nhiệm vụ năm học 2019 - 2020./. 

 

Nơi nhận:  
- Phòng Giáo dục và Đào tạo (để báo cáo); 

- Toàn thể CBQL, GV, NV (để thực hiện); 

- Lưu: VT, TĐ. 

 

 

HIỆU TRƯỞNG 
 

(Đã ký và đóng dấu) 

 

Phan Thanh Phong 

 

 


